188

Epistulae Morales, XCV, 47 — Reynolds = F146R

Quomodo sint dii colendi solet praecipere. Accendere aliquem lucernas

Seneca the Philosopher

sabbatis prohibeamus, quoniam nec lumine dii egent et ne homines quidem delectantur fuligine. Vetemus salutationibus matutinis fungi et foribus adsidere templorum: humana ambitio istis officiis capitur, deum colit qui novit. Vetemus lintea et strigiles Iovi ferre et speculum tenere Iunoni: non quaerit ministros deus. Quidni? ipse humano generi ministrat, ubique et omnibus praesto est.

2 prohibeamus Bφ 5 ferre ζ ferri codd.

Precepts are commonly given as to how the gods should be worshipped. But let us forbid lamps to be lighted on the Sabbath, since the gods do not need light, neither do men take pleasure in soot. Let us forbid men to offer morning salutation and to throng the doors of temples; mortal ambitions are attracted by such ceremonies, but God is worshipped by those who truly know him. Let us forbid bringing towels and flesh-scrapers to Jupiter, and proffering mirrors to Juno; for God seeks no servants. Of course not; he himself does service to mankind everywhere, and to all he is at hand to help.

(trans. R. M. Gummere, *LCL*)

Accendere aliquem lucernas sabbatis prohibeamus: On the lighting of the Sabbath lamps and the diffusion of this custom in the Roman world, see Seneca's contemporary, Persius, V, 180 f. (No. 190) and the commentary *ad loc.*

nec lumine dii egent . . . deum colit qui novit: On the views of Seneca, cf. Lactantius, *Divinae Institutiones*, VI, 25: "Quanto melius, et verius Seneca? Vultisne vos, inquit, Deum cogitare magnum et placidum, et maiestate leni verendum, amicum et semper in proximo? Non immolationibus nec sanguine multo colendum (quae enim ex trucidatione immerentium voluptas est?), sed mente pura, bono honestoque proposito? Non templa illi congestis in altitudinem saxis extruenda sunt: in suo cuique consecrandus est pectore."

189

Epistulae Morales, CVIII, 22 — Reynolds

His ego instinctus abstinere animalibus coepi, et anno peracto non tantum facilis erat mihi consuetudo sed dulcis. Agitatiorem mihi animum esse credebam nec tibi hodie adfirmaverim an fuerit. Quaeris quomodo desierim? In primum Tiberii Caesaris principatum iuventae tempus incidere: alienigena tum sacra movebantur et inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinencia. Patre itaque meo rogante, qui non calumniam timebat sed philosophiam

2 sed] sed et ψ 4 primum om. φψ / iubente φ 5 amovebantur
vel removebantur Summers vovebantur ψ / et Schweighaeuser sed codd.